



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2014 A OUTUBRO DE 2015

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	NOVEMBRO/2014	DEZEMBRO/2014	JANEIRO/2015	FEVEREIRO/2015	MARCO/2015	ABRIL/2015	MAIO/2015
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>24.548.206,73</b>	<b>21.992.146,05</b>	<b>20.258.047,59</b>	<b>16.678.331,38</b>	<b>15.690.018,45</b>	<b>16.281.109,12</b>	<b>19.609.690,47</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.268.511,28	2.787.464,07	1.166.040,19	1.138.396,47	1.497.677,02	1.862.838,59	1.824.742,57
IPTU	100.817,76	305.914,33		111.410,43	171.103,56	220.268,62	455.992,39
ISS	517.503,89	610.430,63	763.890,65	626.712,48	708.544,17	906.311,48	850.084,88
ITBI	473.666,22	224.534,59	132.728,16	112.638,10	259.640,31	359.050,04	111.239,97
IRRF	65.921,98	1.586.356,38	161.119,06	123.221,46	172.606,28	143.647,99	209.489,92
Outras Receitas Tributária	110.601,43	60.228,14	108.302,32	164.414,00	185.782,70	233.560,46	197.935,41
Contribuições	1.485.773,19	1.673.536,08	2.350.382,69	1.502.953,22	1.583.694,07	1.727.099,57	1.642.249,74
Receita Patrimonial	370.029,87	318.760,96	361.372,07	481.420,58	496.398,93	423.139,85	445.912,11
Rendimentos de Aplicação Financeira							
Receita de Arrecadação Própria	370.029,87	318.760,96	361.372,07	481.420,58	496.398,93	423.139,85	445.912,11
Receita Agropecuária							
Receita Industrial							
Receita de Serviços	4.150.765,79	4.818.109,99	5.936.266,79	4.568.623,62	4.264.960,88	3.918.200,35	5.300.126,98
Transferências Correntes	17.081.425,13	12.135.514,35	10.085.850,95	8.754.641,81	7.671.269,60	8.139.222,64	10.178.143,63
Cota-Parte do FPM	2.062.983,54	3.318.115,10	2.538.474,65	2.591.290,81	1.887.374,73	2.036.977,48	2.504.914,08
Cota-Parte do ICMS	2.513.157,65	2.145.885,99	2.737.328,00	1.965.604,05	2.023.954,15	2.235.210,72	2.265.156,50
Cota-Parte do IPVA	173.661,15	277.027,38	208.169,08	366.632,36	461.362,41	579.171,85	998.857,70
Cota-Parte do ITR	3.360,47	3.718,74	2.077,48	310,91	236,96	1.561,34	1.977,18
Transferências da LC 87/1996	1.866,84	3.733,68				7.197,22	1.799,30
Transferências da LC 61/1989							
Transferência do FUNDEB	1.669.614,04	1.373.934,39	2.238.801,23	2.688.191,17	1.737.794,14	1.755.513,50	2.499.821,34
Outras Transferências Correntes	10.656.781,44	5.013.099,07	2.361.000,51	1.142.612,51	1.560.547,21	1.523.590,53	1.905.617,53
Outras Receitas Correntes	191.701,47	258.760,60	358.134,90	232.295,68	176.017,95	210.608,12	218.515,44
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>1.836.815,00</b>	<b>1.879.914,54</b>	<b>2.838.001,49</b>	<b>1.877.880,93</b>	<b>1.861.049,88</b>	<b>2.077.651,10</b>	<b>2.180.349,77</b>
Contrib Plano Seg. Social Servidor	885.809,19	902.895,15	1.740.791,74	893.113,35	986.464,31	1.105.638,82	1.025.826,50
Compensação Financ entre Regime Previd.							
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	951.005,81	977.019,39	1.097.209,75	984.767,58	874.585,57	972.012,28	1.154.523,27
Outras Deduções							
<b>TOTAL CORRENTE LÍQUIDA ( I - II ) :</b>	<b>22.711.391,73</b>	<b>20.112.231,51</b>	<b>17.420.046,10</b>	<b>14.800.450,45</b>	<b>13.828.968,57</b>	<b>14.203.458,02</b>	<b>17.429.340,70</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2014 A OUTUBRO DE 2015

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL 12 MESES	PREV. ATUALIZADA
	JUNHO/2015	JULHO/2015	AGOSTO/2015	SETEMBRO/2015	OUTUBRO/2015		
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>19.071.981,68</b>	<b>23.128.961,70</b>	<b>17.871.239,99</b>	<b>16.940.228,63</b>	<b>16.643.383,90</b>	<b>228.713.345,69</b>	<b>216.941.217,80</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.083.909,03	2.406.548,60	1.435.116,87	1.367.099,91	1.443.600,71	20.281.945,31	20.095.563,35
IPTU	690.513,47	838.841,69	186.162,57	158.171,27	133.201,96	3.372.398,05	4.118.400,00
ISS	811.824,42	782.375,39	719.423,88	825.445,55	816.398,28	8.938.945,70	9.142.500,00
ITBI	293.014,32	487.919,22	271.110,11	164.242,46	290.821,98	3.180.605,48	3.301.800,00
IRRF	113.859,24	107.099,21	147.232,26	105.253,49	96.152,19	3.031.959,46	2.029.000,00
Outras Receitas Tributária	174.697,58	190.313,09	111.188,05	113.987,14	107.026,30	1.758.036,62	1.503.863,35
Contribuições	1.668.908,05	1.683.525,42	1.637.827,26	1.620.911,76	1.510.824,59	20.087.685,64	15.779.041,30
Receita Patrimonial							
Rendimentos de Aplicação Financeira							
Receita de Arrecadação Própria	478.704,58	2.860.442,65	506.614,45	556.427,61	1.229.302,46	8.528.526,12	2.621.750,00
Receita Agropecuária							35.380,80
Receita Industrial							
Receita de Serviços	4.183.328,12	6.432.261,09	5.260.878,35	4.806.614,77	4.323.708,97	57.963.845,70	58.426.546,00
Transferências Correntes	10.430.958,66	9.348.507,50	8.692.310,25	8.340.319,42	7.900.403,76	118.758.567,70	111.947.296,80
Cota-Parte do FPM	2.179.529,19	1.613.873,03	1.887.537,37	1.573.651,63	1.791.076,36	25.985.797,97	24.828.669,15
Cota-Parte do ICMS	2.434.847,07	2.283.850,80	2.499.185,96	2.381.944,37	2.506.095,85	27.992.221,11	27.433.000,00
Cota-Parte do IPVA	1.136.748,24	1.011.749,00	838.566,59	928.960,33	358.682,84	7.339.588,93	8.569.850,00
Cota-Parte do ITR	3.271,60	642,54	1.325,49	4.424,36	71.937,37	94.844,44	74.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.799,30	1.799,30	1.799,30	1.799,30	1.799,30	23.593,54	52.000,00
Transferências da LC 61/1989							
Transferência do FUNDEB	1.699.939,79	1.997.601,43	1.671.986,26	1.670.526,93	1.106.547,13	22.110.271,35	23.341.365,00
Outras Transferências Correntes	2.974.823,47	2.438.991,40	1.791.909,28	1.779.012,50	2.064.264,91	35.212.250,36	27.648.412,65
Outras Receitas Correntes	226.173,24	397.676,44	338.492,81	248.855,16	235.543,41	3.092.775,22	8.035.639,55
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>2.180.551,60</b>	<b>2.024.054,90</b>	<b>2.034.568,67</b>	<b>1.970.254,98</b>	<b>1.809.735,05</b>	<b>24.570.827,91</b>	<b>11.235.000,00</b>
Contrib Plano Seg. Social Servidor	1.029.835,72	1.041.672,05	988.927,88	992.150,45	863.816,79	12.456.941,95	
Compensação Financ entre Regime Previd.							
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.150.715,88	982.382,85	1.045.640,79	978.104,53	945.918,26	12.113.885,96	11.235.000,00
Outras Deduções							
<b>TOTAL CORRENTE LÍQUIDA ( I - II ) :</b>	<b>16.891.430,08</b>	<b>21.104.906,80</b>	<b>15.836.671,32</b>	<b>14.969.973,65</b>	<b>14.833.648,85</b>	<b>204.142.517,78</b>	<b>205.706.217,80</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2014 A OUTUBRO DE 2015

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Fonte: Sistema Megasoftware Informática Ltda. Unidade Responsável AGENCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO Data: 10/10/2018 hora: 08:50

-----  
AITIMEM SALIM  
CPF: 255.900.651-00  
SECRETARIO - GESTOR

-----  
JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA  
CPF: 713.341.141-53  
CONTROLE INTERNO

-----  
LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR